Idem Galienus, post diem ostensionis quod [...] ^(h) comes Guynensis dedit ei et vendidit dictam terram pro M libris et quod homines IIII^{or} bannorum terre Guynensis consenserunt in dictas donationem et venditionem et quod dominus rex, postquam emit dictum comitatum¹⁰⁰, quittavit eundem Galienum super hoc.

[20] Inter regem ex una parte et comitem Sancti Pauli ex altera. Ad aliud parlamentum, ad eosdem auditores videlicet Gorjutum et Guillelmum de Maceriis, militem. Renovata est⁽ⁱ⁾¹⁰¹.

[21] Inter ballivum Ambianensem pro rege ex una parte et comitem Sancti Pauli ex altera. Ad aliud pallamentum, ad eosdem auditores, videlicet Stephanum de Pedagio¹⁰² et Antelmum^(j) de *Warignies*, milites. Renovata est commissio^(k)¹⁰³.

[22] Matheus *Egrez*, Geraldus de *Kerreu*, Galterus de Foilloello^(l) contra dominum Erardum de *Monmorenci* et Johannam, ejus uxorem. In statu. Et interim circa L testes producti in dicta causa et non examinati recipientur per magistrum Aubertum de Marla, canonicum Laudunensem, et Nevelonem de *Voties*, quia habite sunt II productiones, sicut fuit relatam curie¹⁰⁴.

[23] Domina de Longua Valle contra Henricum de *Toutencourt* et executores. Post ostensionem, in statu¹⁰⁵.

(h) Un ou deux mots ont été rognés en fin de ligne. — (i) *R. est* dans l'interligne inférieur. — (j) ms *Atelmum*. — (k) *III IV e bonum* inscrit au bout de la ligne, d'une main du XIV^e siècle. — (l) Ces trois noms sont inscrits sur trois lignes différentes réunies par des traits.

100. Le comte de Guînes, Arnoul, vendit son comté au roi en février 1283 (André Du Chesne, *Histoire généalogique des maisons de Guînes, d'Ardres, de Gand et de Coucy [...]*, Paris, 1631, preuves, p. 293-295).

101. Cette affaire – ou celle invoquée à l'article 21 – trouve sans doute sa conclusion dans un jugé rendu au parlement de la Pentecôte 1287, consigné dans le registre de Nicolas de Chartres et ainsi analysé par les érudits : « Arrest donné entre le roy lors regnant et le comte de Saint Paul sur les differentz de plusieurs terres et fiefz que le roy maintenoit estre tenus de luy, ledict comte disant au contraire » et « La declaration des fiefz et hommaiges deuz au roy a Hellebeterne et a Baillencourt près Peronne » (Delisle, n° 627).

102. Étienne du Péage a déjà été chargé d'un arbitrage au sujet de fiefs entre les comtes d'Artois et de Saint-Pol, cause qui a été close par un jugé de janvier 1292 (Arch. nat., J 796, n° 3) ; celui-ci est également consigné dans le registre de Nicolas de Chartres (Delisle, n° 791 et Arch. nat., J 792, n° 13, extrait du registre inconnu de Léopold Delisle).